Дело № 10-51/2021 

Судья Воробьева О.Е.

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Бийск 15 июня 2021 года

Судья Бийского городского суда Алтайского края Логинова Т.Г., 

с участием помощника прокурора г. Бийска Алтайского края Куксиной Е.В., 

осужденного ФИО1, 

защитника - адвоката Веретенникова Н.Ю., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер №, 

при секретаре Хмелевских К.С., 

рассмотрев в апелляционном порядке в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционному представлению заместителя прокурора г. Бийска Куркиной О.С. на приговор мирового судьи судебного участка №10 города Бийска Алтайского края Воробьевой О.Е. от 17 марта 2021 года, которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, состоящий 

<

данные изъяты>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый:

-24 января 2020 года Бийским городским судом Алтайского края по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком 2 года, по постановлению Куйбышевского районного суда г. Новокузнецка Кемеровской области от 15 июня 2020 года испытательный срок продлен на 1 месяц, 

-30 июня 2020 года Бийским городским судом Алтайского края с учетом апелляционного постановления Алтайского краевого суда от 27 августа 2020 года по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору этого же суда от 24 января 2020 года, к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, 

-15 сентября 2020 года мировым судьей судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края по ч.1 ст. 159 УК РФ к 60 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 30 июня 2020 года, к 2 годам 5 месяцам 3 дням лишения свободы, 

осужден по ч.1 ст. 159 УК РФ к обязательным работам на срок 60 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года, к 2 годам 5 месяцам 5 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

У С Т А Н О В И Л:

Приговором мирового судьи судебного участка №10 г. Бийска Алтайского края от 17 марта 2021 года ФИО1 осужден по ч.1 ст. 159 УК РФ к обязательным работам на срок 60 часов, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года к 2 годам 5 месяцам 5 дням лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Началом срока отбывания наказания считать день вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17 марта 2021 до дня вступления приговора в законную из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 30 июня 2020 года периоды с 11 сентября 2019 года по 24 января 2020 года, с 27 мая 2020 года по 26 августа 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, период с 27 августа 2020 года по 14 сентября 2020 года из расчета один день за один день, по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года период с 15 сентября 2020 года по 16 марта 2021 года из расчета один день за один день. 

На основании ч.10 ст. 316 УПК РФ осужденный освобожден от выплаты процессуальных издержек. 

Преступление совершено при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда.

В апелляционном представлении заместитель прокурора г. Бийска Алтайского края Куркина О.С. просит изменить приговор мирового судьи судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края от 17 марта 2021 года, зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года, период с 15 сентября 2020 года по 26 сентября 2020 года из расчета один день за полтора дня, с 26 сентября 2020 года по 16 марта 2021 года из расчета один день за один день, в остальной части приговор оставить без изменения. 

В судебном заседании государственный обвинитель доводы апелляционного представления поддержала. 

Осужденный, защитник осужденного, не возражали против удовлетворения данного представления. 

Проверив материалы дела, заслушав мнения сторон, обсудив изложенные в апелляционном представлении, суд принимает следующее решение.

Выводы мирового судьи о виновности ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, основаны на проверенных в судебном заседании и приведенных в приговоре доказательствах, которые соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами по делу. 

Оценив их в совокупности, мировой судья обоснованно пришла к выводу о виновности ФИО1 и квалифицировала ее действия по ч.1 ст. 159 УК РФ. 

В соответствии с ч.1 ст. 297 УПК РФ приговор суда должен быть законным, обоснованным и справедливым.

Как следует из приговора мирового судьи судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края от 17 марта 2021 года, осужденному окончательное наказание назначено по ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года. 

Согласно ч.5 ст. 69 УК РФ, в окончательное наказание засчитывается наказание, отбытое по первому приговору суда. 

Как следует из приговора мирового судьи судебного участка №5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года, ФИО1 осужден по ч.1 ст. 159 УК РФ к обязательным работам сроком 60 часов. 

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Бийского городского суда Алтайского края от 30 июня 2020 года, окончательно к 2 годам 5 месяцам 3 дням лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей с 15 сентября 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По приговору Бийского городского суда Алтайского края от 30 июня 2020 года зачтено в срок лишения свободы периоды с 11 сентября 2019 года по 24 января 2020 года, с 27 мая 2020 года по 26 августа 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, период с 27 августа 2020 года по 14 сентября 2020 года из расчета один день за один день. 

На основании ч.3 ст. 72 УК РФ, время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в сроки лишения свободы.

На основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Назначая ФИО1 наказание, мировым судьей не в полной мере выполнены требования данной статьи. 

Так, приговор мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года вступил в законную силу 26 сентября 2020 года и на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, осужденному необходимо зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 15 сентября 2020 года до 26 сентября 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а с 26 сентября 2020 года по 16 марта 2021 года из расчета один день за один день, так как осужденным отбывается назначенное судом наказание. 

Кроме того, того, осужденному необходимо зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, то есть до 15 июня 2021 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Учитывая допущенные нарушения норм уголовного и уголовно-процессуального закона, апелляционное представление заместителя прокурора г. Бийска Куркиной О.С. подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь п.9 ч.1 ст.389.20 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Апелляционное представление заместителя прокурора г. Бийска Алтайского края Куркиной О.С. удовлетворить. 

Приговор мирового судьи судебного участка №10 г. Бийска Алтайского края от 17 марта 2021 года в отношении ФИО1 изменить.

По приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 15 сентября 2020 года зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с 15 сентября 2020 года до 26 сентября 2020 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с 26 сентября 2020 года по 16 марта 2021 года из расчета из расчета один день за один день. 

По приговору мирового судьи судебного участка № 10 г. Бийска Алтайского края от 17 марта 2021 года зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 17 марта 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, то есть, до 15 июня 2021 года, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в остальной части приговор оставить без изменения. 

Апелляционное постановление вступает в законную силу со дня его вынесения и может быть обжаловано в кассационном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Восьмого кассационного суда общей юрисдикции через суд первой инстанции, постановивший приговор, в течение шести месяцев со дня вступления их в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба, представление подаются непосредственно в указанный суд кассационный инстанции.

Судья (подписано) Логинова Т.Г.